
 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 
 
 

N.5 DEL 10-01-2024 
 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. 
B) DEL D.LGS. N. 36/2023, DELLA FORNITURA CON POSA IN 
OPERA DI UN SISTEMA DI MISURA DELLA PORTATA NELLA 
STAZIONE DI MONITORAGGIO "CANALE VELA" DI PONTE VELA. 
PIANO INVESTIMENTI 2024-2026. 

 
 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 5 del 10-01-2024  pag. n. 2 di 4 
 

 

ll Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi 

 
Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, di seguito denominato 
“Codice” e, in particolare gli articoli da 48 a 55 relativi ai contratti sotto soglia; 
 
Il Direttore del Dipartimento Transizione Digitale, ICT e Reti (DICT), in qualità di 
Responsabile Unico del Progetto (RUP), ha manifestato la necessità di adeguare il sistema 
di monitoraggio della portata della stazione denominata “Canale Vela” a Ponte Vela avente  
oltre 15 anni,  che richiede complesse attività di manutenzione e per il quale non si trovano 
più in commercio i pezzi di ricambio, uniformandolo ai restanti sistemi. L’intervento, previsto 
tra le migliorie nel contratto di gestione e manutenzione della rete di monitoraggio nivo-idro-
agro-meteo non si è realizzato, a causa della mancata nomina del Coordinatore per la 
sicurezza e per effetto della sentenza del Consiglio di Stato 8888/2023 che ha dichiarato 
inefficace il contratto tra ARPAV e SIAP+Micros Spa. In particolare, si tratta di completare 
un’attività di fornitura con posa in opera già prevista, a vantaggio di ARPAV, con l’operatore 
che ha in carico la rete di monitoraggio fino al 31/01/2024; 
 
Visto che l’acquisto in oggetto è inserito nel Programma biennale delle forniture e servizi di 
ARPAV per il biennio 2023/2024, elenco annuale 2023, con il Codice Unico d’Intervento 
(CUI) F92111430283202300054 ed è previsto nel Piano Investimenti 2024-2026, approvato 
con DDG n. 243 del 29/11/2023, al progr. n. 170, mediante utilizzo del risultato 2018, per un 
importo complessivo stimato in Euro 49.300,00,00 (IVA esclusa); 
 
Ritenuto di procedere mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, che 
prevede l’obbligo di ricorso al MEPA relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 Euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitaria; 
 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, per il quale “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con la seguente modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 Euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”; 

Verificato che quanto richiesto non è presente in alcuna delle convenzioni Consip attive, ma 
è presente nella categoria merceologica “Piccole apparecchiature e materiale da 
laboratorio” del Bando “BENI” del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) di Consip, in data 06/12/2023 è stata avviata la Trattativa Diretta n. 3891771 per la 
formalizzazione dell’affidamento e la conclusione del contratto in modalità elettronica, alla 
quale è stato attribuito il CIG A039A80637, conclusasi con l’offerta di Euro 49.200,00 (IVA 
esclusa),  alle condizioni di cui al documento “Condizioni di Fornitura”  conservato in atti 
d’ufficio; 

Preso atto che l’affidatario è in possesso dei requisiti generali, come accertato a seguito di 
verifica disposta ai sensi dell’art. 99 del Codice mediante Fascicolo Virtuale dell’Operatore 
Economico; 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 5 del 10-01-2024  pag. n. 3 di 4 
 

 
Visto l’art. 18, comma 1, del Codice e ritenuto di stipulare il contratto in modalità elettronica 
sul MEPA con sottoscrizione del Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi in qualità di 
Responsabile del procedimento per la fase di affidamento e di Soggetto stipulante MEPA; 
 
Preso atto che il RUP, in considerazione della tipologia di fornitura, dei positivi pregressi 
rapporti con la ditta, e della correttezza della stessa, ha escluso la richiesta della garanzia 
definitiva; 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

VISTA la L.R. n. 32 del 18.10.1996; 

VISTA la Legge n. 132 del 28.06.2016; 

IN BASE alla delega attribuita dal Direttore Generale con DDG n. 322 del 05/11/2020 come 
aggiornata dal DCS n. 253 del 02/09/2021; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta 
SIAP+Micros Spa con sede in San Fior (TV), via del lavoro ,1 – P. IVA e C. F. 
03520550264    la fornitura, comprensiva di posa in opera, di un sistema di misura della 
portata al prezzo complessivo di Euro 49.200,00 alle condizioni contrattuali stabilite nel 
documento “Condizioni di Fornitura” in atti d’ufficio; 

 
2. di dare atto che l’affidamento è efficace a seguito di positiva conclusione della verifica dei 

requisiti di carattere generale; 
 
3. di dare atto che il contratto con l’affidatario verrà stipulato sul MEPA in modalità elettronica 

dal sottoscritto Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi, Responsabile del procedimento 
per la fase di affidamento e Soggetto stipulante MEPA; 

 
4. di prendere atto che RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, è il dott. Luca Menini, 

Direttore del Dipartimento Transizione Digitale, ICT e Reti (DICT); 
 
5. di dare atto che Direttore dell’Esecuzione Contrattuale (DEC) è il dott Francesco 

Fochesato collaboratore tecnico dell’U.O. Sistemi Informativi, Ufficio Reti di monitoraggio, 
come da conforme indicazione del RUP; 

 
6. di imputare il costo dell’affidamento, pari ad Euro 60.024,00 (IVA inclusa) al conto  

0101020401 “Attrezzature tecnico-scientifiche”, a valere sul budget del Direttore del 
Dipartimento Transizione Digitale, ICT e Reti,  COS 200200100, del bilancio 2024, 
progressivo n. 170 del Piano Investimenti 2024-2026, approvato con DDG n. 243 del 
29/11/2023, mediante utilizzo del risultato 2018; 

 
7. di imputare il contributo a favore di ANAC di Euro 35,00 per l'espletamento della 

procedura di affidamento al codice di conto n. 0404030103 denominato “Altre imposte, 
tasse e tributi”, a valere sul budget del COS 110 410 100, U.O. Risorse Finanziarie e 
Patrimoniali, bilancio ordinario per l’esercizio 2024; 

 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 5 del 10-01-2024  pag. n. 4 di 4 
 

8. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013 
e s.m.i.. 

Padova, 10-01-2024   

 

IL DIRIGENTE DEL UO Acquisti Beni e Servizi  
 ANTONELLA SPOLAORE 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 

2005 
 

 


